em setores de alta intensidade de conhecimento e engenharia; 
......................................................................................................... 
§ 1º O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao
montante  de até  R$ 227.000.000.000,00 (duzentos  e  vinte  e  sete  bilhões  de
reais). 
......................................................................................................... 
§  9º  Ato  do  Poder  Executivo  disporá  sobre  composição  e  competências  de
conselho  interministerial  responsável  pela  aprovação  da  elegibilidade  dos

[...]

econômica da operação, autorizada a emitir títulos da dívida pública mobiliária federal, sob a
forma de colocação direta, em substituição a ações de sociedades de economia mista federais
detidas pelo Fundo de Garantia à Exportação - FGE. 

Art. 27. Fica a União autorizada a participar, na qualidade de cotista, no limite total
de  R$  14.000.000.000,00  (quatorze  bilhões  de  reais),  de  fundo  que,  atendidos  os  requisitos
fixados nesta Lei, tenha por finalidade garantir: 

I - o risco comercial em operações de crédito ao comércio exterior com prazo total
superior a 2 (dois) anos; 

II - o risco comercial que possa afetar as operações das micro, pequenas e médias

[...]

incidência  de imposto de renda na fonte,  devendo integrar  a base de cálculo dos impostos e
contribuições devidos pelo cotista, na forma da legislação vigente, quando houver o resgate de
cotas, total ou parcial, ou na dissolução do fundo. 

Art. 32. Fica a União autorizada a participar, na qualidade de cotista, no limite total
de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais), de fundo que tenha por finalidade viabilizar a
estruturação e o desenvolvimento de projetos de concessão e de parcerias público-privadas da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. (“Caput” do artigo com redação dada
pela Medida Provisória nº 1.052, de 19/5/2021, convertida na Lei nº 14.227, de 20/10/2021)